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Aki szeret aludni, annak van egy „jó” hírem, a téli
időszámításhoz képest most egy órával kevesebbet
aludhat. Persze előnye is lehet, mert ilyenkor többet
tölthetünk a szabadban, több D vitamint gyűjtünk, és
ezáltal jobb kedvünk van. Vagy például a házban kevesebb
energiát fogyasztunk. Több hír, cikk is szól az óraátállítás
törléséről. Az EU végzett egy kutatást, amiben az emberek
80%-a, körülbelül 4,6 millió polgár szeretné, hogy eltöröljék.
Ez azonban legkorábban csak 2021-ben történhet meg.

Ki nem gondolt már

arra, hogy mit tenne, ha

egy lakatlan szigeten

ragadna? A Jess nevű román uszály egyik matróza ezt

ez év januárjában megtapasztalhatta. A teherszállító hajó

nem számolt a zátonyra, ezért a hajó megfeneklett. A

matróz elmondta, hogy a baleset napján, sötétben egy

uszály közeledett feléjük, ilyenkor a kapitányok rádión

egyeztetnek, hogy ki melyik irányba haladjon, nehogy

összeütközzenek. Habár így történt aznap is, de az egyik

angolul, a másik pedig németül tudott. A nyelvi aka-

dályokból félreértés született, ami miatt végül jobbra

fordultak, egyenesen a zátonynak.

Az egyik találékony újságíró egy üveg rumot vitt a hajót

őrző bátor matróznak, hogy úgy érezhesse magát, mint

Jack Sparrow a Karib-tenger kalózaiban (Nem fogadta

el!).

A balesetnek nincsenek sebesültjei, de nagy anyagi

kárral járt a kapitány hiányos nyelvtudása. Közületek ki

szeretne hajóskapitány lenni?

Jaj, már megint! Ez teljesen felesleges! Hogyan

fogok felkelni!? Sokszor hallom ezeket a mon-

datokat, amikor évente kétszer újra át kell állítani az

órát. Hiszen ilyenkor szoktuk (március utolsó

vasárnapján) 1 órával előbbre állítani a nagymutatót.

Magyarországnak még döntenie kell, hogy a télit vagy a
nyárit szeretné eltörölni.

Ti hogy döntenétek? Szerintetek van értelme az óra-
átállításnak?

1. Ha köszön valaki az

utcán, akkor vissza kell

köszönni neki, akár is-

merjük, akár nem.

2. Ha nem engedték meg

azt, hogy tegeződjetek,

akkor a magázódás az

elvárt.

3. Evésnél soha ne rakd a telefont az asztalra, mert azt jelzi,

hogy nem finom az étel!

4. Hat dolog, amiről nem illik beszélni nyilvánosan: életkor,

pénz, családi veszekedés, vallás, egészségügyi problémák,

szerelmi ügyek.

5. Kerüld a hangos nevetést nyilvános helyen!

Egy egész óraEgy egész óra Festő lettem
Barbi

Lehel

A román Jack Sparrow
TOP 5

Illemszabályok
jegyzet
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Bolygónk védelméről tartott egy

képekkel színesített előadást, melyen

megtudhattuk, ki a nyolc leggazda-

gabb ember a földön, és összahason-

lítottuk életüket a legszegényebbeké-

vel. Szó volt a globális felmelege-

désről és annak hatásairól. Egy rövid

videót megtekintve megtapasztaltuk,

hogy a világ legnagyobb elektronikus

szemétlerakóján hogyan élnek és

dolgoznak az emberek. Elképesztő

körülmények között, számunkra

hihetetlen szegénységben bontották

a fejlett világ „szemetét”.

Az előadó azt is elmondta, hogy

minden 3,6 másodpercben éhen vagy

szomjan hal valaki. Az előadás több

diáktársam figyelmét felkeltette, ezért

megkérdeztük Fóth Lola 6. osztályos

tanuló véleményét róla:

-Mit gondolsz a környezettuda-

tosságról?

-Szerintem fontos lenne figyelni arra,

hogy unokáink is ihassanak tiszta

vizet, és ugyanúgy élhessenek, mint

mi.

A professzor jó tanácsokkal látott el

minket, hogy a jövőben hogyan óvjuk

meg természetünket.

Egy teljes mértékben rendhagyó

rajzszakkörön találkoztunk, ahol

szinkronfestéssel alkottunk, ami azt

jelenti, hogy a Judit néni javasla-

tait követve egyszerre dolgoztunk.

Olajfestékkel festettünk egy vízben

tükröződő őszi fát. Véleményem

szerint mindenkinek nagyon szép

lett a munkája. Mert a szépség

nem abban rejlik, hogy kinek a

legprecízebb a festménye, hanem,

hogy mindenki szívből készíti. Azt

nem tudnám kihagyni, hogy taka-

rításkor a terpentin miatt, amivel

az olajfestéket lehet letakarítani a

palettáról, olyan szag volt a

teremben, hogy majd lefordultunk

a székről. De ennyi áldozatot

megért!

Szóval, ha lehetőségetek van

résztvenni egy ilyen foglalkozáson,

akkor mindenképpen menjetek el

rá, mert szórakoztató, és kedvet

kaphattok az alkotáshoz!

Festettél már olajfestékkel? Én 2019. március 12-én

igen, ugyanis Németh Judit festőművész, a 7.

osztályos Kozma Panna édesanyja, ellátogatott

iskolánkba.

A 2019. évi Fenntarthatósági Témahét

kiemelt témái a közösségi közlekedés,

a víz és a fenntarthatóság. Mindhárom

téma kapcsolódik egy-egy nemzetközi

kezdeményezésű országos program-

hoz és olyan szervezetekhez, amelyek

ezekben a témákban kiemelt

tevékenységet folytatnak. A 2019. évi

Fenntarthatósági Témahét témakörei a

közösségi közlekedés, a víz és a

Globális Célok közül a „3. Egészség és

jóllét” a „11. Fenntartható városok és

közösségek” és a „13. Fellépés az ég-

hajlatváltozás ellen” témái köré

szerveződnek.

A Fenntarthatósági téma-

héthez csatlakozott isko-

lánk is, így 18-án, hétfőn dr.

Tóth Gergely egyetemi

professzor látogatott isko-

lánkba.

Egy egész óra Festő lettemFestő lettem

Fulladozik a Föld
Hanga - Zsófi

LOL
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Azt hiszem, ha létezne ez a bolygó, én

biztos, hogy ott laknék, és a Na'vik közt

élnék. Hihetetlenül érdekes, látványos.

Március 16-án egy laza fél hetes keléssel

kezdve a napot, felkocsikáztunk Pestre.

Nagy nehezen megtaláltuk az Andrássy

élményközpontot, de parkolóhely sehol sem

volt. Miután három utcát végigsétálva

visszatértünk a helyszínre, 20 perces vá-

rakozás után rájöttünk, előre kellett volna

jegyet venni. Siker! Bejutottunk! Most

következhet a regisztrálás, ugyanis be-

lépőkártyákat kaptunk. A rajta található

kóddal bejelentkezve különböző interaktív

programokat is kipróbálhattunk, és az ott

készült képeket e-mailben meg is kaptuk.

Wow! Nehezen tudom szavakba önteni a

látványt. Leginkább egy ultra módon

felturbózott kéken és lilán világító éjszakai

dzsungelhez. Minden állat és növény világít.

A kiállítás szerves része három élet-

nagyságú Na'vi. Az egyik, egy gyerek

akkorára „nőtt”, mint egy felnőtt. Mellettük

fegyvereik és hangszereik feküdtek. Az óri-

ási lóhoz és sárkányhoz hasonló élőlények

hatalmasak voltak. A legszebb a Lelkek fája,

ami egy rózsaszín ledcsíkokkal tarkított

fűzfa. Érintőképernyő segítségével láthattuk

az érintésre világító mohát és eltűnő virá-

got. Kamerával megláthattuk magunkat

Na'viként.

A kiállítást egy kávézóban fejeztük be, ahol

megbeszéltük élményeinket, és indultunk

tovább a következő helyszínre.

Vonyarcvashegy - A Bendegúz nyelvÉsz iskolai for-

dulóján 18 alsós és 9 felsős diákunk vett részt. A megyei

versenyen való indulás jogát Bóbics Dalma, Simon Panna,

Vastag Laura 3. o., Marton Rita 4. o., Szilvásy Zsigmond,

Vastag Zsófia 6. o., Bánfi-Fischer Antónia 7. o., Czigány

Fanni 8. o. vívta ki.

A Zalaegerszegen megrendezett megyei döntőn Vastag

Zsófia a 4. helyen végzett.

Felkészítő tanárok: Pálné Bozzai Ibolya, Sarkadi Barbara,

Szabóné Kiss Krisztina, Kósa Tamás

Gyenesdiás – A Kárpáti János Ált. Isk. és AMI által

rendezett Gergely-napi művészeti fesztiválon Miklós Rozália

5. osztályos tanuló népdaléneklés kategóriában arany

minősítést kapott.

Felkészítő: Bujtorné N. Judit

Szavalóversennyel is emlékeztek az alsó tagozatosok az

1848-49-es forradalom és szabadságharc 171. évfordulójára.

Az osztályokból a következő tanulók jutottak tovább a

délelőtti megmérettetésre (a díjazottakat külön kiemeltük):

1. o.: Borsos Odett, , Seffer Emília, Németh

Bianka; 2. o.: , Gombás Vanessza, T

; 3. o.: , Kötél Nimród, Pali Noel,

Szabó Bendegúz; 4. o.: , Mátrai Orsolya,

.

A versmondók élményszerű előadásukkal járultak hozzá a

méltó ünnepléshez.

Felk.: alsó tagozatos tanítók

Horváth Ármin

Gelencsér Lili amás

István Bóbics Dalma

Fischer Letícia

Takács Olivér
Keszthely – A város, városkörnyéki alsó tagozatosok

számára megrendezett Csány László helyesírási versenyen

vett részt Simon Panna (3. o.), Vigh Orsolya és Marton Rita

(4. o.). Közülük Rita a III. helyen végzett.

Felkészítők: Pálné Bozzai Ibolya, Sarkadi Barbara

A Zrínyi Ilona Matematikaverseny megyei fordulóján a 6.

és 8. osztályosok értek el kiemelkedő eredményeket.

A 6. osztályosok közül Alexandrova Angelina megyei 7. lett.

Szilvásy Zsigmond 14., a hatodikos csapat (Alexandrova

Angelina, Szilvásy Zsigmond, Vastag Zsófia) 4. lett.

Felkészítő: Stubán Árpád

A 8. osztályosok közül Kovács Ármin Holló a 24., Ábrahám

Hunor a 26., a csapat (Ábrahám Hunor; Kovács Ármin

Holló; Pfeil Anna) 7. helyezést ért el.

Felkészítő Vigh Márta

Kbogi

Iskolai hírek

Élet a PandoránÉlet a Pandorán
- avagy betekintés a Na’vik életébe -
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A legközelebbi

ilyen alkalom a

húsvét…

Valójában az egész

nagyon furcsa. A

húsvét számomra

egy különösen

nagy hagyomány-

katyvasz. Elég, ha

csak a színes tojá-

sokat tojó nyuszira

gondolunk, karölt-

ve a locsolással. A hívőknek pedig Krisztus feltá-

madásának ünnepe is.

De mindenre akad magyarázat. Gondolom, most egészen

a pogány kultúrától kezdhetném, amelyben Eostre

Holdistennő egy sebzett madarat változtatott nyuszivá egy

mezőn, hogy megmentse, és az megőrizte tojásrakó

képességét. De ezzel azt hiszem, senkit sem tudnék

meggyőzni. Mondhatnám azt is, hogy a böjt valójában csak

a kamrákban tavaszra megfogyatkozó élelem miatt alakult

ki. Így a böjt végén a húsvét (a nevében is benne van),

mint felmentő sereg hozta meg a húsevés lehetőségét. A

húsvét Jézus feltámadásának ünnepe, a keresztény egyház

legfontosabb eseménye, melyet mindig a tavaszi nap-éj

egyenlőséget (március 21.) követő első holdtölte utáni első

vasárnap ünnepelünk. Na, ezt tartsátok fejben, mert kikér-

dezem! Pedig valamennyi mozgó ünnep ehhez igazodik!

Aztán nézzük a locsolást! Elképesztő egy szokás. Nehéz

elképzelni, hogyan alakulhatott ki. De egészen biztos, hogy

jó üzlet. A lányok lesznek vizesek, és mi, fiúk kapunk… Ez

a piros tojás dolog is egészen meglepő. Melyik állat képes

piros tojást tojni? Tudom, a húsvéti nyuszi! De úgy

egyébként tudományosan? Ti hallottatok már erről valamit

biológia órán?

Mindenesetre egy hétig nem lesz tanítás, sonkát és tojást

ehetünk, és meglocsolhatjuk a lányokat. Ha jók leszünk,

még ajándék is lesz. Azért ez már valami! És ha valaki a

kertben ajándékkeresés közben valami nagy pirosat lát,

mindenre készüljön fel, mert az nem biztos, hogy tojás.

Könnyen lehet, hogy a Mikulás helyettesíti a húsvéti

nyuszit. Na, és lássuk be, ez a legvalószínűbb valamennyi

felsorolt dolog közül…

Mint minden évben, idén is a

legjobb újságíró kaphatja meg az

Aranytoll Díjat. A „hónapok

nyerteseit” a legjobb cikket írók közül

szavazással választják meg a diákújság-

írók. Az elmúlt foglalkozáson került sor a

szavazásra: A márciusi szám legjobb cikkírója

lett.Czigány Fanni

Minden kisgyerek ismer legalább egy híres nyulat. Ő a húsvéti nyuszi, aki

legalább olyan celebbé lett az évszázadok során, mint a Fogtündér vagy

a Mikulás. Még az is lehet, hogy egy helyre járnak bulizni. De hogy néha,

amikor a másikat elkapja az influenza, helyettesítik egymást, az egészen

biztos.

A Zalai Hírlapban már több éve állandó rovat a „SÉTA”. Ezt

az oldalt a középiskolások legjobb cikkei töltik be. Nagy

mértékben hasznos ez számunkra, ugyanis a padtársasok

és az olvasó diákok is össze tudják hasonlítani az írásokat,

mi újságírók pedig le tudjuk mérni, hogy még mennyit is

kell fejlődnünk. Ugyanúgy, mint nálunk, év végén

kiválasztják a legjobb cikket/cikkeket író diákot, aki

megkapja a SÉTA Aranytoll elismerést. Hírek, tudósítások

és jegyzetek sokasága található a kedden megjelenő

számokban.

Véleményem szerint mindenféleképpen olvassatok bele

ebbe az oldalba, mert megismerhetitek a középiskolások

gondolatait, problémáit már általános iskolában!

Galambos Péter

A hónap
győztese

LOL

Nagy piros fenék az udvaron
- avagy a húsvét furcsaságai -

SÉTA (Sajtó és Tanulás) rovat a Zalai Hírlapban
Irodalom 5-ös? Alap!

Élet a Pandorán
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Emlékszem, tavaly egy forró, nyári

napon a délutáni szabadidőmet a

strandon töltöttem. Per-

sze ezzel nem voltam

egyedül. Körülöttem turis-

ták százai fordultak meg,

csodálták a Balaton vizét,

esetleg fürödtek benne.

Nagy volt a nyüzsgés, sok

volt a látogató, és sajnos

az eldobott szemét

mennyisége is megtöbb-

szöröződött.

Talán nem is gondolnánk,

hogy egy átlagos strandpapucs milyen

veszélyeket is rejt, önmagában, mennyi

kárt tud okozni. A rosszul megválasztott

lábbelik miatt a balesetek száma is

egyre növekszik. A jövőben büntetni

fogják azokat a turistákat, akik strand-

papucsban járkálnak tiltott helyeken.

Ennek a szabálynak a bevezetése

Olaszországban már elkezdődött, a

Cinque Terre Nemzeti Park ösvényein.

Az intézkedésre először az interneten

hívják fel a turisták figyelmét, majd

utána nem kis összegű büntetést

szabhatnak ki. Szerintem ez hasznos

döntés, hisz meg tudunk előzni

számtalan balesetet, viszont én

fontosnak tartom, hogy amikor

nyaralunk, kényelmesen érezzük

magunkat abban, amit viselünk.

A Földön tömérdek mennyiségű a

szemét, ami szintén kapcsolódhat a

turizmushoz, hiszen sokszor van, hogy

az emberek nem törődnek azzal, ha

eldobnak egy-egy ételmaradékot,

dobozt vagy papírszemetet. Ez pedig

akár a legszebb városok pusztítását is

jelentheti. A turizmus által megnö-

vekszik a vízfogyasztás is, ami káros

az adott vidék vízkészletére,

amit utána a megszaporodott

vízmennyiséget folyókba, ten-

gerekbe vezetik. A víz

szennyezése pedig az állat- és

növényvilág kihalásához vezet-

het. Velencében már felhívták

rá a turisták figyelmét, hogy

ne szemeteljenek, és hogy ne

fürdőruhában látogassák a

helyet.

Ezek után pedig felmerülhet

bennünk a kérdés, hogy vajon megér-

e ennyi gondot a turizmus? Látványos

fordulat közepén vagyunk a turizmus

megítélésével kapcsolatban, egyre

többször tűnik fel negatív színben az

utazás. Egy felmérés szerint a turisták

naponta átlagosan 1 kg szemetet

termelnek, és szennyezik vele a

környezetet. Földünk sorsa rajtunk

múlik. Fontos, hogy tartsuk tisztán

környezetünket, hisz a jövő fejlődése a

mi kezünkben van!

Modern kori játékokStrandpapucs helyettStrandpapucs helyett
vs. LEGObakancsban járunk strandolnibakancsban járunk strandolni

Színezd ki!

Segíts eljutni

a nyuszinak

a répáig!

Fanni
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Léteznek olyan visel-

kedési normák, amiket

nem kötelező betartani,

de nélkülük kellemetlen

helyzetbe keveredhe-

tünk. Ilyenek az illem-

szabályok. Van olyan,

amit szinte mindenki

ismer, például az, hogy

akárhova belépünk, illik

(előre) köszönni, de

olyan is, amit csak keve-

sen tudnak, például,

hogy mi az a 7 dolog, amiről nem illik társaságban beszélni

(életkor, pénz, családi veszekedés, politika, vallás,

egészségügyi problémák, szerelmi ügyek). A legjobb, ha

ezeket a dolgokat fiatal korunkban elsajátítjuk, hogy

később ne okozzanak problémát. Nem lehet kikerülni őket,

mert ott vannak a mindennapjainkban: az iskolában

(később a munkahelyen), a vendéglátóhelyeken, a mo-

zikban vagy színházban, de még az utcán is. Íme, egy kis

ízelítő közülük:

1. Ha valaki meghív valakit valahová, akkor a

meghívó fizet a meghívottnak mindent.

2. Ha valaki megbánt valamivel, nem illik hangosan

visszaszólni, ne süllyedj le az ő szintjére!

3. Egy jól nevelt férfi mindig kellő tisztelettel bánik a

nőkkel.

4. Ha találkozón vagy, ne rakd ki a telefonodat az

asztalra. Ezzel azt jelzed, hogy unatkozol.

5. Sose bámuljunk vagy mutogassunk valakire az

utcán. Illetlenség.

6. A férfiaknak sétálás közben mindig a nő bal

oldalán kell lennie (kivéve a katonáknak).

7. A szülőknek illetlenség beleolvasni gyermekük

üzenetébe, de ez ugyanúgy igaz fordítva is.

8. Illetlenség hangosan nevetni nyilvános helyen.

(Forrás: https://liked.hu)

Napjainkban szinte minden második gyerek játszik valamilyen videójátékkal.

A baj nem ezzel van, hanem azzal, hogy mennyit játszik és mivel.

A gyerekek képesek órákat a számítógép előtt ülni, és agresszív

(lövöldözős, harcolós) játékokat játszani. Észre sem veszik, hogy

egészségükre és viselkedésükre is ártóan hat. Gyakori, hogy a

gyerek agresszív lesz, és a látása is sérül.

Én 9 éves koromig nagyon sokat legóztam. Gyakran nem azt

raktam ki, ami a dobozon elő volt írva, hanem hagytam szabadon a

fantáziámat, és egyszerűen élveztem a játékot. Véleményem szerint a

LEGO nagyon fejleszti a kreativitást, és jó agytorna. Viszont a

videójátékoknak is van másik oldala is. Az agresszív játékok mellett

számos tanító vagy fejlesztő videójáték is létezik.

Verseket tanulni a legtöbb diák nem szeret. Iskolánk azonban próbálja megszerettetni velünk a verstanulás szépségét,

és ajándékokkal díjazza a legügyesebb szavalókat. Nálunk április 11-én, a magyar költészet napján rendezik a felsős

diákok versenyének döntőjét, ahol osztályonként 3-4 fő szerepel. Előtte azonban osztályonkénti vetélkedőt tartunk, ahol

szavazással dől el, hogy kik a továbbjutók. Szabadon választott, legalább 12 soros verseket tanulunk, melyek hozzánk

legközelebb állnak. Ha nyertes szeretnél lenni, válassz könnyen érthető, izgalmas verset, figyelj a hangsúlyra illetve a

tempóra! Legyél te a következő nyertes!

Modern kori játékokModern kori játékokStrandpapucs helyett
vs. LEGOvs. LEGObakancsban járunk strandolni

Kbogi
Versmondó verseny - előzetes

Emil

Nincs mese, tudnod kell!
Zsófi
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2 szelet toast kenyér,
1 szelet sonka,
1 szelet mozzarella vagy trappista sajt,
3 db tojás,
kb. 1 csésze tej,
1 csipet só és bors

1. Vágjuk le a kenyerek héját!

2. Az egyik toastra tegyünk egy kis szelet sajtot, majd a

sonkát, újra sajtot és a kenyeret! A sonka és a

sajtszeletek legyenek kisebbek a kenyérnél, hogy a

szeletek szélei összeérhessenek!

3. A két kenyér szélét nyomkodjuk alaposan össze!

4. Keverjük össze a tojást, a tejet, a sót és a borsot,

majd forgassuk bele a szendvicset!

Kevés olajban süssük ki, míg aranybarna nem lesz!

Majonézzel vagy ketchuppal tálaljuk!

Ti is unjátok már a hagyományos, szalámis, sonkás

melegszendvicset? Ha igen, akkor ez a recept hasznos

lehet számotokra. Hoztam nektek egy újdonságot, amivel

feldobhatjátok a reggelit, és az elkészítése sem

ördöngösség.

Manapság elég

sok fiatal kezd el

videókat gyártani,

melyeket később

feltesznek a you-

tube-ra. Ezzel

eddig nem is lenne

olyan nagy gond, de

ezek a gyerekek még

nem igazán tudják a tettük kö-

vetkezményeit. Bárki leszedheti a videóikat

és visszaélhet velük.

Sajnos elég magas a 8-15 éves „youtuberek”

száma. Nyilván vannak és lesznek olyan

feltörekvő tehetségek (már amennyire ez

annak számít), akik teljesítik álmukat és

híresek lesznek ezen a téren. A hírnév

nagy nézettséggel és sok feliratkozóval jár,

de rengeteg veszéllyel is! Lehetnek akár

zaklatók, vagy a véleményüket nem megfelelő

stílusban közlő egyének is. Ezekkel a nem kívánatos

személyekkel, túlzó kritikákkal egy gyerek nem minden

esetben tud megbirkózni. Sajnos sok szülő se tudja,

mennyi negatív véleményt kaphat gyermekük egy feltöltött

videó után. Természetesen ez is egy

velejáró dolog, de ha már valaki

elkezdte a „youtuberkedést” el kell

fogadnia, hogy nem mindenkinek fog

majd tetszeni a tevékenysége. A

komment szekció a vélemény ki-

fejtésére való. Ez lehet pozitív,

negatív, de nem minden eset-

ben építő, amire egy gyermek

ennyi idősen vágyik. Az idő-

sebbek jobban megbirkóz-

nak ezekkel. Ezért is jel-

lemzőbb, hogy egy hu-

szonéves jobban befut.

Élő példa rá Videó-

mánia, vagy másné-

ven Dancsó Péter is, aki-

nek nemrég lett meg az

egymillió feliratkozója. Ő is

egy nagy példakép lehet a

kezdők számára.

Mindenkinek fontos az, hogy csak jól átgondolt videókat

tegyen fel a netre, és mielőtt még felkerülne, beszélje meg

szüleivel!

FFR, azaz Finom Falatok ReggelireFFR, azaz Finom Falatok Reggelire

Elkészítés:

Jó étvágyat kívánok!

A mai „youtuberek”

Sonkás melegszendvics újragondolva

Hanga

Zsófi

Hozzávalók (egy szendvicshez):
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